
COMUNE DI RIETI

SETTORE V - Edifici Comunali e Scolastici
Determinazione n. 782 del 31/03/2022

OGGETTO: Determinazione a contrattare per la concessione in uso individuale di lotti 
di terreno destinati ad orti urbani. Nuova pubblicazione del Bando.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 224 del 23 settembre 2011 avente ad oggetto: 
“concessione in uso individuale di lotti di terreno comunale destinati ad orti urbani. Approvazione 
bando”;

Vista la Determinazione n. 2249 del 06.10.2011 avente ad oggetto: “determinazione a contrattare 
per la concessione in uso individuale di lotti di terreno destinati ad orti urbani – Approvazione del 
bando”;

Vista  la  Determinazione  n.  3047  del  29.12.2011  avente  ad  oggetto:  “Concessione  in  uso 
individuale di n. 56 lotti di terreno comunale destinati ad orti urbani – Approvazione graduatoria 
assegnatari”;

Vista la Determinazione  n. 2296 del 01.10.2012 con la quale è stato pubblicato un nuovo  bando 
per la concessione in uso individuale di n. 12 lotti di terreno comunale destinati ad orti urbani (resisi 
disponibili a seguito di rinuncia da parte dei rispettivi assegnatari);

Vista  la  Determinazione  n.  2539  del  29.10.2012  avente  ad  oggetto:  “Concessione  in  uso 
individuale di n. 12 lotti di terreno comunale destinati ad orti urbani – Approvazione graduatoria 
assegnatari”;

Vista la Determinazione  n. 1269 del 25.11.2016 con la quale è stato pubblicato un nuovo  bando 
per la concessione in uso individuale di n. 38 lotti di terreno comunale destinati ad orti urbani di cui  
n. 27 in località Campoloniano e n. 11 in località Madonna del Cuore per un ulteriore quinquennio;

Considerato  inoltre  che  nell’ultimo  periodo,  a  seguito  di  ulteriori  rinunce  da  parte  di  diversi  
assegnatari, sono stati assegnati in via provvisoria alcuni orti in attesa della pubblicazione del nuovo 
bando;     

Tenuto conto che l’orto n. 39 di Campoloniano a seguito di modifiche tecniche nonché funzionali è 
stato soppresso ed unito all’orto n. 22 pertanto gli stessi sono divenuti n. 41;

Considerato che il Bando per la concessione degli orti comunali all’art. 4 prevede la concessione in 
uso individuale per un quinquennio, al termine del quale in ogni caso dovrà essere ripresentata una 
nuova richiesta da inserire in graduatoria;

Verificato che alla data odierna le concessioni d’uso degli orti  urbani sono decadute e pertanto 
si ravvisa la necessità della pubblicazione di un nuovo bando per l’assegnazione per un ulteriore  
quinquennio di n. 55, di cui n. 41 in località Campoloniano e n. 14 in località Madonna del Cuore;

Ritenuto pertanto di attivare la procedura per la concessione in uso individuale di n. 55 lotti di 
terreno  comunale  destinati  ad  orti  urbani  con avviso  da  pubblicizzare  attraverso  pubblicazione 
all’albo  pretorio,  sul  sito  internet  del  comune  di  Rieti  ed  affissioni  di  manifesti  sul  territorio 
comunale;

Considerato altresì  che il  relativo bando è stato  approvato con la  citata  Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 224 del 23/09/2011 ed allegato alla stessa sotto la lettera “A”,

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;



Visto il Regolamento per la gestione degli immobili di proprietà del Comune, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 25/02/2009;

Visto il vigente Regolamento dei contratti;

Visto lo statuto comunale;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

D E T E R M I N A

1) di  attivare  la  procedura  per  la  concessione  in  uso  individuale  di  n.  55  lotti  di  terreno 
comunale destinati ad orti urbani con bando da pubblicare all’albo pretorio, sul sito internet 
del Comune di Rieti e mediante manifesti da affiggersi sul territorio comunale;

2) di pubblicare il bando unitamente al fac-simile di domanda allegati al presente atto;
3) di autorizzare preventivamente all’assegnazione dei lotti rimasti inutilizzati lo scambio di 

quelli  già  assegnati  nella  stessa  località  ovvero  in  località  diversa  (da  Campoloniano  a 
Madonna del Cuore e viceversa);

4) di stabilire che la “quota di gestione” che l’assegnatario dovrà versare annualmente verrà 
introitata nell’apposito capitolo di Bilancio;

5) di escludere la partecipazione dei candidati che non siano in regola con i pagamenti dovuti 
alle  amministrazioni  interessate  in  relazione  a  concessioni  da  essi  precedentemente 
conseguite di cui all’oggetto.

 

Il Dirigente del Settore

 Luciano Di Mario





Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARIO LUCIANO
CODICE FISCALE: TINIT-DMRLCN65T09H282G
DATA FIRMA: 31/03/2022 11:25:40
IMPRONTA: 38336335363461333338343532643962303834636634616363303266363437346162373366326331


